
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Quarta-Feira  01 de Dezembro de 2004-Nº 2313   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº  15.316 

 
 
ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE. 
  
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - A letra “e” do Inciso II do Art. 1º, do 
Decreto nº 14.922, de 14 de abril de 2004, alterada pelo 
Decreto nº 15.209, de 14 de setembro de 2004, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 1º - ..................................... 
................................................................................ 
 
II – ÓRGÃOS DO PODER PÚBLICO 
................................................................................ 
 
e) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Maura Maria Souza Pontes 
Suplente: Horminda Gonçalves Neta 
..............................................................................” 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2004 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº  15.324 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista a Lei Municipal nº 3934, de 14 de junho de 1997, 

combinada com a Lei Municipal nº 4405, de 08 de outubro 
de 1997, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Nomear os Conselheiros Titulares para as 
funções de Presidente e Vice-Presidente do Conselho 
Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim – 
CME-CI, a saber: 

 
PRESIDENTE 
Maria Cristina M. Fernandes – Representante do 

Poder Executivo. 
 
VICE-PRESIDENTE 
Marluce Gomes Ribeiro – Representante dos 

Dirigentes das Instituições de Ensino Particular. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, com efeito a partir de 26 de novembro de 
2004, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2004 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
DECRETO Nº 15.325 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear MIRIAN CRISTINA GASPARINI, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio 
Setorial, Símbolo FG.2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a 
partir de 01 de novembro  de 2004, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos em lei. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2004. 

 
JATHIR GOMES MOREIRA 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 15.330 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - Prorrogar os efeitos das partes dos 
Decretos abaixo relacionados, referentes aos servidores 
mencionados,  nomeados para exercerem  cargos em 
comissão de Símbolos CC.1, a partir de 01 de dezembro de 
2004: 

 
DECRETO Nº SERVIDOR CARGO 
15.317/2004 Reni Rosane Simões Secretária Municipal de Trabalho e 

Habitação 
Vera Lúcia Silva Maia Assessora Executiva do Gabinete 
Vera Lúcia Silva Maia Gabinete do Prefeito (respondendo) 
Vilson Carlos Gomes 
Coelho 

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
(respondendo) 

Vilson Carlos Gomes 
Coelho 

Coordenador de Planejamento 

Hermogênio Volpato Neto  Secretário Municipal de Esportes, 
Lazer e Eventos 

Juracy Magalhães Gomes Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Pimenta Vereza Secretário Municipal de Recursos 

Materiais 
Mariza Fernandes Moreira Secretária Municipal da Criança, do 

Adolescente e da Juventude 
Josué Batista da Silva Secretário Extraordinário de 

Articulação Comunitária 
Renato Ramos Magalhães Secretário Extraordinário para 

Projetos Especiais 
Clóvis de Barros Ouvidor Geral do Município 
Ary Roberto Moreira Gerente Municipal 
Antonio Manoel Barros 
Miranda 

Secretário Municipal de Captação e 
Aplicação de Recursos Especiais 

Almir Forte dos Santos Secretário Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Assuntos Legislativos 

Erlindo Dias Martins Gerente do Banco do Povo 
Natércia Maria de Oliveira Gerente Especial para Assuntos 

Institucionais 
Sidney Gonçalves Neto 
Jordão 

Secretário Municipal de Eletrificação 

Herval Pires Secretário Especial de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial 

 
 
 
 
 
 
 
 
15.289/2004 

Maurides Corrêa Diretor Presidente do IPACI 

 
 

Art. 2° -  Nomear os mencionados abaixo para 
responder pelas respectivas Secretarias Municipais, a partir 
de 01 de dezembro de 2004, sem ônus para a 
Municipalidade:  

SERVIDOR SECRETARIA 
Antonio Cézar Ferreira Secretaria Municipal do Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável 
Juracy Magalhães Gomes Secretaria Extraordinária de Auditoria 

Geral 
 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº 15.331 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - Prorrogar, a partir de 01 de dezembro de 
2004, as nomeações dos servidores abaixo relacionados, 
para os respectivos  cargos comissionados, com lotação nas 
Secretarias descritas, como segue: 
   
GAP 

NOME CARGO DECRETO nº 
Laurivânia Targa Machado Divisão de Administração e 

Expediente - CSV-CD 
15.292/04-parte 

Wilson Gonçalves Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 
Antonio Carlos  Moreira Bastos Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 

 
AEG 

NOME CARGO DECRETO nº 
Daladier Campos Emery Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 
Maria Christina de Moraes Rangel Assessora de Cerimonial CC.2 15.314/04-parte 

 
COPLAN 

NOME CARGO DECRETO nº 
Deocleciano Fonseca de Andrade 
Filho 

Divisão de Planejamento Rural CSV-
CD 

15.290/04-parte 
 

Jayme de Araújo Silva Filho Divisão de Planejamento Urbano 
CSV-CD 

15.290/04-parte 

 
SEMSET 

NOME CARGO DECRETO nº 
Heron Kardec Martins Lopes Diretor do Departamento de 

Trânsito/CSV-DD 
15.290/04-parte 

 
P.G.M. 

NOME CARGO DECRETO nº 
Carlos Augusto  Carletti Assessor Técnico da Procuradoria 

CC.2 
15.290/04-parte 

Vanda da Silva Lopes Fraga Assessor Técnico da Procuradoria 
CC.2 

15.290/04-parte 

Roberto Depes Subprocurador 15.290/04-parte 
João Aprígio Menezes Subprocurador 15.290/04-parte 
José Eduardo Coelho Dias Subprocurador 15.290/04-parte 

 
 
SEMO 

NOME CARGO DECRETO nº 
Romildo Moreira de Azevedo 
Júnior 

Assessor Técnico e Administrativo 
CC.2 

15.290/04-parte 

Solange Maria Gaiote dos Santos Divisão de Apoio Administrativo 
CSV-CD 

15.290/04-parte 

 
 
SEME 

NOME CARGO DECRETO nº 
Eloísa Maria da Silva Fornazier Diretora do Centro de Reabilitação de 

Dependente Químicos “Mãe 
Peregrina” – CC.2 

15.290/04-parte 

Luciana Targa Rodrigues Assessor Especial CC.3 15.290/04-parte 
Carlos Rogério de Paula  Assessor Especial CC.3 15.290/04-parte 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 3 
 
SEMREM 

NOME CARGO DECRETO nº 
Rita de Cássia Rodrigues 
Gomes 

Assessor  Especial CC.3 15.290/04-parte 

 
 
SEMUS 

NOME CARGO DECRETO nº 
Elizete Maria Fiório Amaral Coordenador Geral do CCZ -  

CC.2 
15.291/04-parte 

José Luiz Torres Lopes Filho Assessor Especial CC.3 15.290/04-parte 
Lílian Portugal Federici Departamento de Assistência 

Farmacêutica CSV.CD 
15.290/04-parte 

 
 
SEMSUR 

NOME CARGO DECRETO nº 
Jonas Libardi Divisão de Administração de 

Cemitério CSV.CD 
15.290/04-parte 

Maria Éster Cardoso Chiecon Departamento de Programas 
Ambientais CSV-DD  

15.290/04-parte 

Paulo Crível Assessor Especial CC.3 15.290/04-parte 
Jorge Luiz da Cruz  Neves Assessor Especial CC.3 15.317/04-parte 

 
 
SEMTRA 

NOME CARGO DECRETO nº 
Antonio Carlos Ozelame Assessor Especial CC.3 15.317/04-parte 
Jorcelino Sardemberg Divisão de Expediente CSV-CD 15.317/04-parte 
Luiz Carlos Borges Divisão de Oficina de Manutenção 

e Caldeiraria CSV-CD 
15.317/04-parte 

 
 
SEMCA 

NOME CARGO DECRETO nº 
Raul Gonçalves Ferreira da 
Silva Neto 

Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 

 
 
SEAGE 

NOME CARGO DECRETO nº 
Delcinéia Rodrigues Silveira Departamento de Auditoria Geral - 

CSV-DD 
15.292/04-parte 

Valquíria Tavares  Divisão de Apoio Administrativo - 
CSV-CD 

15.292/04-parte 

Angélica Ferreira Azeredo  Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 
 
 
SEMEL 

NOME CARGO DECRETO nº 
José Marcos Fernando do 
Carmo 

Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 

Maria da Penha Batista da 
Silva 

 Divisão de Eventos - CSV-CD 15.292/04-parte 

Samuel  Pinto Ribeiro Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 
 
 
SEMUI 

NOME CARGO DECRETO nº 
Antonio Carlos Ravera Divisão de Fiscalização de Obras, 

Serviços e Tributos – Soturno –
CSV-CD 

15.290/04-parte 

João Colli Departamento de Obras e Infra- 
Estrutura CSV.DD 

15.290/04-parte 

Ricardo Salles Coelho Divisão de Fiscalização de Obras, 
Serviços e Tributos – Conduru –
CSV-CD 

15.290/04-parte 

Valdeci Lino Divisão de Fiscalização de Obras, 
Serviços e Tributos – Pacotuba –
CSV-CD 

15.290/04-parte 

 
 
SEMUC 

NOME CARGO DECRETO nº 
Izabel Cristina de Almeida 
Bastos 

Secretário Executivo do Projeto 
“Rubem Braga” - CSV-DD 

15.292/04-parte 

Nalva Buteri de Lima Freitas Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 

SETRAB 
NOME CARGO DECRETO nº 
Cláudia de Jesus Freitas Costa 
Viana 

Assessor Especial CC.3 15.290/04-parte 

 
 
SEMMADES 

NOME CARGO DECRETO nº 
Odário Costa Ramos Departamento de Recursos 

Naturais CSV-DD 
15.292/04-parte 

 
 
SEMDECON 

NOME CARGO DECRETO nº 
Túlio Januário Archanjo Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 

 
 
SEMAGRI 

NOME CARGO DECRETO nº 
Paulo José de Miranda Divisão de Manutenção de 

Parques, Jardins e Arborização - 
CSV-DD 

15.292/04-parte 

Rosa Eunice Silva Castro Departamento de Apoio 
Administrativo CSV.DD 

15.292/04-parte 

 
 
O.G.M. 

NOME CARGO DECRETO nº 
Marco Antonio André Bósio Assessor Técnico Administrativo 

CC.2 
15.291/04-parte 

Humberto Mezini Gomes Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 
 
 
GEREMUN 

NOME CARGO DECRETO nº 
Gerson Hipólito Fiscal Supervisor CSV.DD 15.292/04-parte 
Nilo Paula Santana Divisão de Obras Emergenciais 

CSV.CD 
15.292/04-parte 

Nelson Lúcio Samuel Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 
 
 
SEMDEC 

NOME CARGO DECRETO nº 
Mauro Andrade Nascimento 
Júnior 

Assessor Especial CC.3 15.292/04-parte 

 
 
SEMUDEC 

NOME CARGO DECRETO nº 
Valquíria Supeleto Divisão de Apoio Administrativo e 

Logístico CSV-CD 
15.292/04-parte 
15.321/04 

 
 
SME 

NOME CARGO DECRETO nº 
Sérgio Marçal Gouveia Divisão de Projetos - CSV-CD 15.292/04-parte 
Joacyr Volpato  Divisão Administrativa e de 

Controle de Material - CSV-CD 
15.292/04-parte 

Mário Robinson Alves dos 
Santos 

Assessor para Assuntos de 
Eletricidade - CSV-AAE 

15.292/04-parte 

Juliana Paixão Rizzo dos 
Santos 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-parte 

 
 
Art. 2 º - Revogam-se as disposições em contrário.  
      

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 4 
 

DECRETO Nº 15.332 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
 
RESOLVE:  
 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, a partir de 
01 de  novembro de 2004,  fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei,  com lotação nas 
Secretarias descritas,  como segue: 
SEMUS 
 
 
 

NOME CARGO 
 Márcio José Pepe Cardozo Chefe da Divisão de Expediente CSV.CD 

 
 
SEMAGRI 

NOME CARGO 
 Thiara Zampirolli Schaider Chefe da Divisão de Recursos Hídricos e 

Reflorestamento- CSV-CD 
 
 
SEMUI 

NOME CARGO 
Itevaldo Batista Chefe da Divisão de Conservação e 

Limpeza- CSV.CD 
 
 
 
Art. 2 º - Revogam-se as disposições em contrário.  
  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

PORTARIA Nº 495/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001,  
 
 
 
RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 458/2004, de 04.11.2004, 
referente a JOSÉ FAUSTINO ALTOÉ AGRIZZI. 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 501/2004 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Conceder aos Secretários Municipais relacionados 
abaixo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
têm direito, referentes aos exercícios mencionados, a 
partir de 01 de dezembro de 2004, designando os 
respectivos servidores para substituí-los no período, 
assegurando-lhes, no que couber, a percepção dos 
vencimentos atribuídos aos cargos substituídos, nos 
termos dos Artigos 32; 33; 34 e 70, da Lei n° 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 
 

Secretário Cargo Exercício Servidor designado para 
substituição 

Almir Forte dos Santos Secretário Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Assuntos Legislativos -  CC.1 

2003/2004 Delandi Pereira Macedo 

Antonio Manoel Barros 
Miranda 

Secretário Municipal de Captação e 
Aplicação de Recursos Especiais – CC.1 

2004/2005 Josué Batista da Silva 

Ary Roberto Moreira Gerente Municipal – CC.1 2003/2004 Carlos Leal Conde 

Clóvis de Barros Ouvidor Geral do Município – CC.1 2004/2005 Vera Lúcia Silva Maia 

José Faustino Altoé Agrizzi Secretário Municipal de Segurança e 
Trânsito – CC.1 

2003/2004 José Maria Moulon  

Marcos Pimenta Vereza Secretário Municipal de Recursos Materiais 
– CC.1 

2003/2004 Carlos Leal Conde 

Norma Ayub Alves Secretária Municipal de Ação Social – 
CC.1 

2003/2004 Fabrícia da Silva Costa 

Renato Ramos Magalhães Secretário Extraordinário para Projetos 
Especiais – CC.1 

2004/2005 Josué Batista da Silva 

Sidney Gonçalves Neto 
Jordão 

Secretário Municipal de Eletrificação – 
CC.1 

2004/2005 Carlos Leal Conde 

Solimar Assad Secretário Municipal de Serviços Urbanos – 
CC.1 

2004 Bráz Zagotto 

 
 
 
 Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 5 
 

PORTARIA Nº 503/2004 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm 
direito, a partir de 01 de dezembro de 2004, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 503/2004, DE 

01/12/2004 
 
 
GAP 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Laurivânia Targa Machado Divisão de Administração e 

Expediente - CSV-CD 
2003/2004 

Wilson Gonçalves Assessor Especial - CC.3 2003/2004 
Antonio Carlos  Moreira Bastos Assessor Especial - CC.3 2003/2004 

 
 
 
AEG 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Daladier Campos Emery Assessor Especial - CC.3 2003/2004 
Maria Christina de Moraes 
Rangel 

Assessora de Cerimonial CC.2 2003/2004 

 
 
 
COPLAN 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Deocleciano Fonseca de 
Andrade Filho 

Divisão de Planejamento Rural 
CSV-CD 

2003/2004 

Jayme de Araújo Silva Filho Divisão de Planejamento 
Urbano CSV-CD 

2003/2004 

 
 
 
SEMSET 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Heron Kardec Martins Lopes Diretor do Departamento de 

Trânsito - CSV-DD 
2003/2004 

 
 
 
P.G.M. 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Carlos Augusto  Carletti Assessor Técnico da 

Procuradoria CC.2 
2003/2004 

Vanda da Silva Lopes Fraga Assessor Técnico da 
Procuradoria CC.2 

2003/2004 

Roberto Depes Subprocurador 2003/2004 
João Aprígio Menezes Subprocurador 2002/2003 
José Eduardo Coelho Dias Subprocurador 2002/2003 

SEMO 
NOME CARGO REFERÊNCIA 
Romildo Moreira de Azevedo 
Júnior 

Assessor Técnico e 
Administrativo CC.2 

2003/2004 

Solange Maria Gaiote dos 
Santos 

Divisão de Apoio 
Administrativo CSV-CD 

2003/2004 

 
 
 
 
SEME 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Eloísa Maria da Silva Fornazier Diretora do Centro de 

Reabilitação de Dependente 
Químicos “Mãe Peregrina” – 
CC.2 

2003/2004 

Luciana Targa Rodrigues Assessor Especial CC.3 2002/2003 
Carlos Rogério de Paula  Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
SEMREM 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Rita de Cássia Rodrigues Gomes Assessor  Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
 
SEMUS 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Elizete Maria Fiório Amaral Coordenador Geral do CCZ -  

CC.2 
2003/2004 

José Luiz Torres Lopes Filho Assessor Especial CC.3 2003/2004 
Lílian Portugal Federici Departamento de Assistência 

Farmacêutica CSV.CD 
2002/2003 

Paulo Roberto Ciâncio Marino Assessor Especial CC.3 2002/2003 
 
 
 
SEMSUR 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Jonas Libardi Divisão de Administração de 

Cemitério CSV.CD 
2003/2004 

Maria Éster Cardoso Chiecon Departamento de Programas 
Ambientais CSV-DD  

2003/2004 

Paulo Crível Assessor Especial CC.3 2003/2004 
Jorge Luiz da Cruz  Neves Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
 
SEMTRA 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Antonio Carlos Ozelame Assessor Especial CC.3 2003/2004 
Jorcelino Sardemberg Divisão de Expediente CSV-CD 2003/2004 
Luiz Carlos Borges Divisão de Oficina de 

Manutenção e Calderaria CSV-
CD 

2003/2004 

 
 
 
SEMCA 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Raul Gonçalves Ferreira da 
Silva Neto 

Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
SEAGE 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Delcinéia Rodrigues Silveira Departamento de Auditoria 

Geral - CSV-DD 
2003/2004 

Valquíria Tavares  Divisão de Apoio 
Administrativo - CSV-CD 

2003/2004 

Angélica Ferreira Azeredo  Assessor Especial CC.3 2003/2004 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 6 
 
SEMEL 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
José Marcos Fernando do 
Carmo 

Assessor Especial CC.3 2003/2004 

Maria da Penha Batista da Silva  Divisão de Eventos - CSV-CD 2003/2004 
Samuel  Pinto Ribeiro Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
SEMUI 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Antonio Carlos Ravera Divisão de Fiscalização de 

Obras, Serviços e Tributos – 
Soturno –CSV-CD 

2002/2003 

João Colli Departamento de Obras e Infra- 
Estrutura CSV.DD 

2002/2003 

Ricardo Salles Coelho Divisão de Fiscalização de 
Obras, Serviços e Tributos – 
Conduru –CSV-CD 

2002/2003 

Valdeci Lino Divisão de Fiscalização de 
Obras, Serviços e Tributos – 
Pacotuba –CSV-CD 

2002/2003 

 
 
SEMUC 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Izabel Cristina de Almeida 
Bastos 

Secretário Executivo do Projeto 
“Rubem Braga” - CSV-DD 

2003/2004 

Nalva Buteri de Lima Freitas Assessor Especial - CC.3 2003/2004 
José Augusto Rodrigues Paiva Departamento de Turismo 

CSV.DD 
2003/2004 

 
 
 
SETRAB 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Cláudia de Jesus Freitas Costa 
Viana 

Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
SEMMADES 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Odário Costa Ramos Departamento de Recursos 

Naturais CSV-DD 
2003/2004 

 
 
 
SEMDECON 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Túlio Januário Archanjo Assessor Especial CC.3 2002/2003 

 
 
 
SEMAGRI 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Paulo José de Miranda Divisão de Manutenção de 

Parques, Jardins e Arborização - 
CSV-DD 

2003/2004 

Rosa Eunice Silva Castro Departamento de Apoio 
Administrativo CSV.DD 

2003/2004 

 
 
 
O.G.M. 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Marco Antonio André Bósio Assessor Técnico 

Administrativo CC.2 
2003/2004 

Humberto Mezini Gomes Assessor Especial - CC.3 2002/2003 
 
 
 
GEREMUN 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Gerson Hipólito Fiscal Supervisor CSV.DD 2003/2004 

Nilo Paula Santana Divisão de Obras Emergenciais 
CSV.CD 

2002/2003 

Nelson Lúcio Samuel Assessor Especial - CC.3 2003/2004 
 
 
 
SEMDEC 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Mauro Andrade Nascimento 
Júnior 

Assessor Especial CC.3 2003/2004 

 
 
 
SEMUDEC 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Valquíria Supeleto Divisão de Apoio 

Administrativo e Logístico 
CSV-CD 

2003/2004 

 
 
 
SME 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Sérgio Marçal Gouveia Divisão de Projetos - CSV-CD 2002/2003 
Joacyr Volpato  Divisão Administrativa e de 

Controle de Material - CSV-CD 
2003/2004 

Mário Robinson Alves dos 
Santos 

Assessor para Assuntos de 
Eletricidade - CSV-AAE 

2003/2004 

Juliana Paixão Rizzo dos Santos Assessor Especial - CC.3 2003/2004 
 
 
SEMAS 

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Arlete Maria Oliveira Ramos Divisão da Casa da Sopa “Mãe 

Dalila” CSV-CD 
2003/2004 

Elisandra dos Santos Alves Divisão de Apoio a Pessoas com 
Necessidades Especiais 
CSV.CD 

2003/2004 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

 
PORTARIA Nº 100/2004. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
 
 
1º) Determinar à Diretoria Legislativa que inicie o 
processo licitatório para o fornecimento de Vale 
Alimentação à Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 



Quarta - Feira, 01  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2313 Página 7 
 
2º) Determinar aos setores de Pessoal e Contabilidade que 
forneçam os dados necessários para o  processo de 
licitação. 
 
 
 
3º) Cumpra-se, publicando e registrando na forma da lei, 
para todos os efeitos. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro  de 2004. 

 
 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 101/2004. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
 
1º) Nomear, na forma da Lei, os servidores Hélio Grechi 
Roza, Anivaldo de Souza e Gustavo Moulin Costa para 
comporem a Comissão de Licitação, com o objetivo de 
analisar as propostas para o fornecimento de Vale 
Alimentação aos servidores da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
 
 
2º) Registre-se. Publique-se, para todos os efeitos legais e 
administrativos. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de outubro  de 2004. 

 
 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 
 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


